
 

 

 

 

 

 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno Dieci del mese di Novembre alle ore 15:30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. Si dà atto che la seduta si è svolta da REMOTO. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco 
X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                              Vice Sindaco 
 X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA         Assessore                                      
X  

4) LO GRANDE LUCIA                                       Assessore 
X  

5) SCALISI MARCO                                           Assessore 
X  

                                                                           Totale 
4 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Chiara Morelli da remoto. 

Partecipano alla seduta da remoto nella casa comunale gli assessori Gullotti e Lo Grande, sono presenti da remoto 

in altre sedi il sindaco e l’assessore Scalisi. 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 X - COPIA 

 

 

 

          COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 85     del reg. 

 

 

DATA 10/11/2021 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 

COMPLEMENTARI - Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, 
con modificazioni, dalla legge l luglio 2021, n. 101, recante "Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" - Avviso per la 

manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali 

da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al 

finanziamento di interventi di riqualificazione e 

rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi 

dell’innovazione nel Mezzogiorno - AUTORIZZAZIONE AL 

SINDACO A PARTECIPARE ALL’AVVISO PUBBLICO IN OGGETTO 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 83  DEL 10/11/2021 

 

VISTO il Decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni della legge 30 ottobre 
2013, n. 125, recante "Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle 
pubbliche amministrazioni" e, in particolare, l'articolo l che ha istituito l'Agenzia per la coesione 
territoriale e ha disposto che le funzioni relative alla politica di coesione siano ripartite tra il 
Dipartimento presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l'Agenzia medesima cosi come 
modificato e integrato dalla legge 9 agosto 2018, n. 97, art. 4-ter, recante riordino delle competenze 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo Unico in materia di documentazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante "Codice dell' Amministrazione digitale"; 
VISTO il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge l luglio 
2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti"; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea in data 30 
aprile 2021, ai sensi dell'articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
VISTO in particolare l'articolo l del citato decreto-legge n. 59 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge l luglio 2021, n. l O l, ai sensi del quale è approvato il Piano nazionale per 
gli investimenti complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 
2026; 
VISTO il comma 2 dell'articolo l del decreto-legge n. 59 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge l luglio 2021, n. l O l, che riporta l'elenco degli interventi finanziati con le risorse del 
Piano; 
VISTO il comma 6 dell'articolo l del decreto-legge n. 59 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge l luglio 2021, n. 101, il quale prevede che "Agli interventi ricompresi nel Piano [ ... ] si 
applicano, in quanto compatibili, le procedure di semplificazione e accelerazione, le misure di 
trasparenza e conoscibilità dello stato di avanzamento stabilite per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza"; 
VISTO il DM Ministero delle Finanze del 15 luglio 2021 e in particolare, il comma l dell'articolo 3 che, 
in attuazione di quanto disposto dall'articolo l, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, 
recita "Gli obiettivi iniziali intermedi e finali dei programmi e degli interventi del Piano sono 
individuati nelle schede di cui all'allegato l e appositamente definiti in relazione al crono programma 
finanziario e in coerenza con gli impegni assunti nel PNRR sull’incremento della capacità di spesa 
nonché sull'attuazione degli interventi oggetto del presente decreto. Le schede riportano, altresì le 
informazioni relative all'amministrazione proponente, alla complementarietà con il PNRR, ai Soggetti 
attuatori e alle modalità di attuazione degli interventi"; 
VISTO l'Allegato l del DM Ministero delle Finanze del 15 luglio 2021, e, in particolare, la scheda 
progetto "Ecosistemi per l'innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati"; 
CONSIDERATO che la citata scheda progetto individua quali soggetti attuatori del progetto 
l'Agenzia per la coesione territoriale fino alla stipula della convenzione e soggetti individuati 
nell'ambito del partenariato come stazioni appaltanti per la realizzazione delle opere; 
CONSIDERATO altresì che la citata scheda progetto prevede quale modalità di attuazione 
dell'intervento la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la candidatura di idee 
progettuali e una procedura negoziate per l 'individuazione dei progetti ammissibili a finanziamento; 
VISTO l'articolo l della Delibera CIPESS del 27 luglio 2021 n. 48,, di assegnazione di risorse FSC 
2021-2027 al Ministero dell'università e della ricerca per la costituzione di ecosistemi 
dell'innovazione nel Mezzogiorno; 
VISTO l'articolo 2 della Delibera CIPESS del 27 luglio 2021 n. 48. che stabilisce che il Dipartimento 
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri e il Ministero dell'università e 
della ricerca, in raccordo con il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria! generale dello Stato, provvederanno al coordinamento delle iniziative intraprese ai sensi 
della delibera con quelle afferenti al PNRR, Missione 4C2 «Dalla ricerca a!ll'impresa», linea di 
investimento 1.5 «Ecosistemi dell'innovazione», e quelle relative al «Piano nazionale per gli 
investimenti complementari» di cui al citato art. l, comma 2, lettera a) , punto 4), «Ecosistemi per 
l'innovazione al Sud in contesti urbani marginalizzati» del decreto-legge n. 59 del 2021; 



PRESO ATTO della nota trasmessa in data 09/11/2021, Prot. n°6858, con la quale l’Università degli 
Studi di Messina – Dipartimento Economia, in relazione all’avviso in argomento, ha avviato la  
costituzione di un partenariato pubblico – privato per la partecipazione all’avviso stesso, invitando 

questo Ente alla partecipazione come partner  con l’obiettivo di riqualificare un immobile comunale da 

destinare alla creazione di un centro ricerca applicata e non teorica rivolta alla creazione di un 

microsistema volto a combattere il processo di spopolamento dell’area dei Nebrodi; 

CONSIDERATO che il Comune di Floresta si è reso disponibile alla partecipazione al progetto in 
qualità di partner manifestando la propria disponibilità; 
PRESO ATTO CHE questo Ente intende partecipare all’Avviso pubblico in oggetto, autorizzando il 
Sindaco alla sottoscrizione dell’allegato 2 della proposta progettuale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” 

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- lo Statuto Comunale vigente 
 

P R O P O N E 

DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente ed integralmente richiamate e 

trascritte; 

DI PRENDERE ATTO della nota trasmessa in data 09/11/2021, Prot. n°6858, con la quale 

l’Università degli Studi di Messina – Dipartimento Economia, in relazione all’avviso in 

argomento, ha avviato la costituzione di un partenariato pubblico – privato per la partecipazione 

all’avviso stesso, invitando questo Ente alla partecipazione come partner  con l’obiettivo di 

riqualificare un immobile comunale da destinare alla creazione di un centro ricerca applicata e 

non teorica rivolta alla creazione di un microsistema volto a combattere il processo di 

spopolamento dell’area dei Nebrodi; 

DI APPROVARE la proposta progettuale da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata 

al finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione dei siti per la creazione di 

ecosistemi dell’innovazione del Mezzogiorno; 

DI DARE ATTO che tutta la suddetta documentazione risulta agli atti d’ufficio; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a partecipare all’Avviso Pubblico di cui all’oggetto e alla 

sottoscrizione dell’unito all’allegato 2  (atto di delega) della proposta progettuale; 

DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione del 

presente provvedimento, stante l’urgenza di inoltrare la domanda di finanziamento e tutta la 

documentazione allegata entro e non oltre la data del 12/11/2021(termine ultimo di 

scadenza). 

 DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza,  
al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                  IL SINDACO- PROPONENTE    

        F.to   Geom. Giuseppe Franchina                                        F.to    Dott. Antonio Stroscio 

 
 
 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive    

          m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. ______ 
 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                             Rag. Maria Carmela Pedalina 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  10/11/2021                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                        F.to    Geom. Giuseppe Franchina 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 10/11/2021                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                                                                              F.to   Rag. Maria Carmela Pedalina 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                    L' Assessore 

F.to  Dott.ssa Chiara Morelli                     F.to   Gullotti Alessia Maria Rosaria 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  12.11.2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 27.11.2021 con il nr. cron. 790 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                                                                 _____________________ 


